
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π2 - 71161/2025, ΦΕΚ-7328/Β/31.12.2025 

 

www.mydocman.gr 

Π2 - 71161/2025, ΦΕΚ-7328/Β/31.12.2025 

Καθορισμός αρχών ειδικών και δυσμενών συνθηκών διαβίωσης και πρόσθετου χρόνου 

άδειας, για τους υπηρετούντες σε απομακρυσμένες χώρες υπαλλήλους του Υπουργείου 

Εξωτερικών. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 2 του άρθρου 358 και την παρ. 8 του άρθρου 322 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και 

λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 

διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α' 31). 

2.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

3.Την υπ' αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 

Παπαδοπούλου» (Β'4524). 

4.Τη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Υπουργείου Εξωτερικών της 4ης Δεκεμβρίου 

2025. 

5.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α'98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

6.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ «Μίτος». 

7.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Πίνακας αρχών ειδικών συνθηκών διαβίωσης  

α) Ως Αρχές ειδικών συνθηκών διαβίωσης ορίζονται οι ακόλουθες: 

Πρεσβείες: Αβάνας, Άγκυρας, Αδδίς Αμπέμπα, Αλγερίου, Αμμάν, Άμπου Ντάμπι, Αμπούτζας, 

Ανόι, Αστάνας, Βαγδάτης, Βηρυτού, Δαμασκού, Ερεβάν, Ισλαμαμπάντ, Καΐρου, Καμπέρρας, 

Καράκας, Κιέβου, Κινσάσας, Κισινάου, Κουβέιτ, Λίμας, Μανίλας, Μεξικού, Μοντεβιδέο, 

Μόσχας, Μπακού, Μπανγκόκ, Μπουένος Άυρες, Μπραζίλια, Ναϊρόμπι, Νέου Δελχί, Ντακάρ, 

Ντόχας, Ουέλλιγκτων, Παναμά, Πεκίνου, Πρετόριας, Ραμπάτ, Ριάντ, Σαντιάγο, Σαράγεβο, 

Σεούλ, Σκοπίων, Τασκένδης, Τελ Αβίβ, Τεχεράνης, Τζακάρτας, Τιράνων, Τιφλίδας, Τόκυο, 

Τρίπολης, Τύνιδας, Χαράρε, Χαρτούμ. 

Γραφεία Συνδέσμου: Πρίστινας Γενικά Προξενεία: Αγίας Πετρούπολης, Αγίου Παύλου, 

Αδελαΐδας, Αδριανούπολης, Αλεξάνδρειας, Αργυροκάστρου, Βεγγάζης, Γιοχάνεσμπουργκ, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π2 - 71161/2025, ΦΕΚ-7328/Β/31.12.2025 

 

www.mydocman.gr 

Γκουανγκτζού, Ερμπίλ, Ιεροσολύμων, Καΐρου, Κορυτσάς, Κωνσταντινούπολης, 

Μαριούπολης, Μελβούρνης, Μοναστηρίου, Νοβοροσσίσκ, Οδησσού, Σαγκάης, Σίδνεϋ, 

Σμύρνης, Τζέντας, Χονγκ Κονγκ. 

Προξενεία: Κέηπ Τάουν, Πέρθης.  

β) Από τις Αρχές ειδικών συνθηκών της περ. α' του παρόντος άρθρου, οι ακόλουθες αποτελούν 

Αρχές δυσμενών συνθηκών διαβίωσης: 

Πρεσβείες: Αβάνας, Άγκυρας, Αδδίς Αμπέμπα, Αλγερίου, Άμπου Ντάμπι, Αμπούτζας, Ανόι, 

Αστάνας, Βαγδάτης, Δαμασκού, Ισλαμαμπάντ, Κιέβου, Κινσάσας, Κισινάου, Κουβέιτ, 

Ναϊρόμπι, Νέου Δελχί, Ντακάρ, Ντόχας, Πεκίνου, Ριάντ, Τασκένδης, Τεχεράνης, Τζακάρτας, 

Τρίπολης, Χαράρε, Χαρτούμ. 

Γενικά Προξενεία: Βεγγάζης, Γκουανγκτζού, Ερμπίλ, Μαριούπολης, Οδησσού, Σαγκάης. 

«Άρθρο 21 

Πρόσθετος χρόνος άδειας για τους υπηρετούντες σε απομακρυσμένες χώρες υπαλλήλους 

Ο πρόσθετος χρόνος άδειας, που χορηγείται στους υπαλλήλους του Υπουργείου 

Εξωτερικών, οι οποίοι υπηρετούν σε απομακρυσμένες χώρες, καθορίζεται ως εξής: 

 

Α/Α ΧΩΡΑ ΗΜΕΡΕΣ 

ΑΔΕΙΑΣ 

1. ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ 11 

2. ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 14 

3. ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑ 10 

4. ΒΡΑΖΙΛΙΑ 8 

5. Η.Π.Α. 
 

Άγιος Φραγκίσκος 10 

Ατλάντα 8 

Βοστόνη 7 

Λος Άντζελες 10 

Νέα Υόρκη 7 

Ουάσιγκτων 7 

Σικάγο 8 

Τάμπα 8 

 
1Το άρθρο 2 τροποποιήθηκε με την Π2-1193/2026 ΦΕΚ: 184/Β/20.01.2026 

https://www.mydocman.gr/p2-1193-2026


 

 

 

  
  

 

3 

 

Π2 - 71161/2025, ΦΕΚ-7328/Β/31.12.2025 

 

www.mydocman.gr 

Χιούστον 9 

6. ΙΑΠΩΝΙΑ 9 

7. ΚΑΝΑΔΑΣ 
 

Βανκούβερ 9 

Μόντρεαλ 7 

Οττάβα 7 

Τορόντο 7 

8. ΚΙΝΑ Χονγκ Κονγκ 9 

9. ΜΕΞΙΚΟ 9 

10. ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ 17 

11. ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ 7 

12. ΝΟΤΙΑ ΚΟΡΕΑ 8 

13. ΟΥΡΟΥΓΟΥΑΗ 11 

14. ΠΑΝΑΜΑΣ 9 

15. ΠΕΡΟΥ 11 

16. ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗ 9 

17. ΤΑΪΛΑΝΔΗ 7 

18. ΦΙΛΙΠΠΙΝΕΣ 9 

19. ΧΙΛΗ 12» 

 

Άρθρο 3 

Κατάργηση διατάξεων 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπό στοιχεία Π2-931/11.01.2024 (Β' 211) 

απόφαση της Υφυπουργού Εξωτερικών, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Π2-

37461/22.07.2024 (Β'4519) και Π2-25206/12.05.2025 (Β'2888) όμοιές της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2025 


